РЕСПУБЛИКА САЬ (ЯКУТИЯ)

Администрация
iu},н lt ци пал ь н ы й район

<<Абыйский y.lyc (район)>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сАхА ороспYYБYлYкэт:)

п. Белая Гора

<Абый ул}уhа (оройуона)>
муниципальнай оройуонун

дьа hалтата

уурААх

2020r,Ns /JD

мониторинга
учреждениях

на
мр

Об утверяслении Положения
о порядке проведениЯ мониторинга воспитательноЙ деятельности

в общеобразовательных учреяцениях
муниципального района <Абыйский улус (район)>

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. ЛЪ273-ФЗ<об образовании в Российской белерации>., Постдновляю:
1. Утверлить Положение о порядке проведения

воспитательной деятельности в общеобразовательньiх
муницип€lJIьного района <Абыйский улус (район)>.

_2.
Считать утратившим силу Постановление главы МР <Абыйский

улус (район)>> от 2З.12.2014 г. ЛЬ 209 (об утверждении Положения оборганизации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,начальногО общего, основного общего, среднего образования *ru rapp".op""МР <Абыйский улус (район)>,

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением данного Постановления возлагаю
начальника Мку куправление образованием при администрации
<Абыйский улус (район)>,Мартынова С.Н.

С.Я. Цюхцинский
Ё

\

Глава

Утверrкдено
постановлением администрации
МР <Абыйский улус (район)>
от (_) _2020 }l!

о порядке проведения мониторинга воспитательной деятельностив общеобразовательных учреяцениях Абыйского улуса (района)

ПОЛОЖЕНИЕ

l. Обцие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения мониторингавоспитательной работы общеобразовательных учрежденияхмуниципального района <Абыйский улус (район)> (далее - ь,ron"roprn.;
разработано на основании ст. 95 ФедеЬ-о"о.о закона от 29 декабр я 20l2r,Jф273-ФЗ_ кОб образовании в Российской Ф.д"рuц""u,

1.2. Мониторинг представляет собоЙ систему сбора, обработки,ан€Lпиза, хранения, распространения информации о воспитательной
деятельности в общеобразовательных y"p"*l"rrr"* муниципмьного района<Аб_ыйский улус (район)>, u"rрчбоr*,

'р.поr"пдчrr"
no внесениюнеобходимых корректив для повышения качества воспитательной

деятельности.
1,3, Мониторинг проводится на муниципаJ]ьном и институциональном

уровняХ системЫ образованиЯ должностными лицами МКУ <Управлениеобразованием при Администрации мР <Абыйский улус (района)> иобщеобразовательными учреждениями улуса.

2. I_(ель и задачи мониторинга воспитательной деятельности

2.1.I_{елью мониторинга является изучение и получение достоверной,объективной информации о состоянии воспитательной деятельности вобщеоб_разовательных учреждениях района.
2,2. !лядостижения поставленноЙ цели решаются следующие задачи:- своевременное выявление изменений в воспитательной

деятельности и вызвавших их причин;
- разработка методических рекомендаций, комплексных плановкоррекционной деятельности по устранению выявленных проблем;- системньтй ана.пиз и оценка получаемой информацииповоспитательной работе в общеобразовательных учреждениях.

3. Принципы формирования системы мониторинга воспитательной
деятельности

З.1. .Щвухуровневость организации
деятельности в муниципальной системе
институционал ьный ).

мон итори нга
образования

воспитательной

мониторингового

З,2, Иерархичность построения системы мониторинга муниципа-льнойсистемЫ оценкИ качества образования, подчиненность ((нижних)> уровней(верхним).
З.З. !ифференцированный подход к мониторинry воспитательнойдеятельности в соответствии с учётом социально-психологическихособенпостей групп воспитания.

4. основные направления мониторинга воспитательной деятельности

4.1. К основным
4. l . l, по казат"," TJJ;iJJ#:Y":H]IiHT#.":H J" о","

"
оу,- условия, создаваемые оу по профилактике безнадзорности иправонарушений несовершеннолетних;

- организационно - управленческие услоtsия;
- методическая работа;
- результатЫ фУнкционирования системы профилактикибезнадзорности и правонарушений учащихся;
- исполнительскаrI дисциплина;
- достижения общеобразовательного учреждения;
- работа с родителями.
4.1.2. flиагностика воспитанности учащихся с 1 по 11 класс.

(муниципальный,

5. Организация и управление мониторингом воспитательной
деятел ьности

мку
улус

_ 5.1. Руководство мониторингом находится в компетенции<Управление образованием при Администрации МР <Абыйский(район)>, которое:
- разрабатывает основы мониторинга и его направления;
- определяет объем и структуру информации и управляет ею;
- планирует и организует мониторинговое исследование;_ организует методическое обеспечение

исследования;
_ организует распространение информации

мониторинга;
- координирует деятельность учреждений.

о результатах

5.2. Мониторинг организуется с учетом целей и задач каждогонаправлениrI исследования.
5.з. На инстр

мониторингао.r*".,"i11:"":illх"#,.iffi ,;.":;#,";"#.;#ж;lж;
обязанностями (заместители директора по учебно-воспитательной работе).В их компетенцию входит: обобщЁние o""rri, анrшиз состояния результатоввоспитательной деятельности, подготовка анаJlитических справок.5.4. Лица, осуществляющие монитс
ответственность за до.rо".р"о..u " "u;::i;rJ;:"#?"',::il""Y";информации. Лица, организующие мониторинг, несут персональнуюответственность за использование данных мониторинга, совершенствованиеметодов и IIроцедур его проведения.

5,5, По результатам мониторинга готовя'ся анаJ,Iитические материалы(сборники, служебные записки, аналитические справки., методические
рекомендаци и, анмити
целям и задачам nonno.rlr1',l? j:;:HJ, iP,)

В фОРМаХ, соответствующих

б. Технология подготовки и проведения мониторинга, определениеэффективности управленческой деятельности по обеспечению качествавоспитательной деяте.rlьности

6. l. Подготовка мониторинга:
- определение целей и задач. содержания мониторинга;
- издание приказа о проведении мониторинга;
6.2. Проведение мониторинга:
- сбор и первичная обработка данных, полученных в ходе проведениямониторинга;
- анализ хода мониторинга, определение соответствия целям изадачам;
- определение проблем;
- окончательное формирование информационной базы мониторингадля последующего написания аналитичеaпоiо- допу*arru.6.з. Интерпретация, обработка и использование материiIловмониторинга:
- статистическая обработка данных;
- качественная интерпретация количественных данных;_ написание анапитического документа и его обсуждение;- разработка методических рекомендаций, .rnunu поррaкционныхмероприятий;
- оформление приказа по итогам мониторинга;
- использование результатов мониторинга для публичного доклада.

7. Фор
7 .1. Показатели

общеобразовательных у
(Форма ЛЪ 1).

мы предоставления мониторинга
мониторинга воспитательной деятельности в

чреждениях заполняются по установленной форме

я с 1 по 11 класс

мониторинга

7.2. !иаrностика уровня воспитанности учащихсзаполняется по установленной форме (Форма Nо 2).
7 .З. Ана,,Iитическая справка по результатамприменением схем, таблиц, диаграмм.

с

7.4, Свод данных направляется в МКУ УО, главному специалисту ВР.

8. Требования к аналитической справке мониторинга воспитательной
деятельности

8, 1. Уровень мониторинга (муниципальный, институциональный).
8.2. {анные об учреждении (полное наjвание учреждения), котороепроводит мониторинг.
.Щанные о содержании мониторинга:
- сроки мониторинга (по итогам учебного года);
- цели и задачи мониторинга;
- исполнители мониторинга;
- качественная интерпретация количественных данных lloнаправлениям мониторинга (анализ);
- методические рекомендации, план коррекционных мероприятий понаправлениям мониторинга;
- приказ по итогам мониторинга (указать данные).

План проведения диагностических мероприятий

Название
диагностики

Сроки
прове

дения

объекты
диагностики

Форма
предоставления

диагностики

Срок сдачи
материала

l Мониторинг
воспитательной

деятельности в ОУ

воспитательная

деятельность ОУ
Форма J!! t

2 flиагностика ;,ровня
воспитанности

учащиеся с l по
l 1 классов

Форма J\Ъ2

Форма Л!l

показатели мониторинга воспитательной деятельности вобщеобразовательных учреяцениях муниципального района <дбыйский
улус (район)>

элементы показателя оценки Норматив оценки Баллы заполняет оу
с ыоздаваем с уо по сво п ll l,ател оьн и

имеtотся 26l
На,тичие
документов,

нормативно-правовых
регламентируощих

п илактичес оу
имеются частично lб перечень документов

иi\{еются

2

ичие программ по воспитанию и
программ профилактической
направленности или содержащих
раздел по профилактике асоциfu,Iьньш
явлений-

Ha,r

не имеются 0б

с,lов ияавленческиеганизационно- II

низкий уровень
(не проволятся ) -

0б

средний уровень
(иногда
проводятся)

lб
_)

проведенные по
проблемам управления
воспитательно-профилакти ческой
работой:
- организационного характера;_ контрольно-аналитического
характера;
- научно-методического характера.

Совещания,

высокий уровень
(проводятся
системно)

2б

тема, дата, характер
совещания. охват

да 26
4

воIIросов воспитания на
педагогических советах, заседаниях
методических объединений

посталовка

не,г 0б

тема! дата

проведения,
принятые решения

методическая о,tа
низкий уровень
(не проводятся)

U()

средний уровень
(иногда
проводятся)

1б

5

методические
проведенные в

учреждении в
системы
профилаlсгической
педагогов

мероприятия,
образовательном

целях развития
воспитательно-
работы для

высокий уровень
(проводятся
системно)

2б

тема, дата
проведения, охват

ВЫСТЧIIJеНИЯ

I1 оп иятия
о,|,крытые 2б

обмен опытом зб
6

методи Ltеского объединения
Эффективность школьного

аз ботки

авторские
методические

4б

вые с,rlовияк

м
Условия.

lб
тема, срок
реаJIизации, автор!

тема, да"га, место
проведения

l

1б

Полная укомплек гован ность:
зalм. директора по
работе,
педагог-психолог,
социмьный педагог,
педагог_организатор,
соответствутощий
кваци икационныNl

единым
ебованиям

воспитательной
неполная
комплектация

Указать
единицу,
образование

1б шт
Ф.и.о

7
полнб{
комплектация,
соответствующм
требованиям

зб

более l0% зб
5- l0% 2б

8

сло специалистов, прошедших
курсы повышения квалификации

riи

менее 57о lб

.И.О, дата. место и
тема курсов
Ф

KBa-,I

10

нет 0б

да

сзд

в ОУ дополнительного 2б

уровень квапификации

оll нн ое об пес rIе не еlI озв оN,l жI] остей иji IltI оостн ог II

высшfuI категория

высокfuI категория

2б

0б

lб

явления школьников

Ф.и.о.
категория

образования детей: кружки, секции,
клубы, детские и т.д.

количество д/о по
школе, направление
,ц/о, возраст детей,
охват

ганизац

да lб
l1

наличие детской
организзции в ОУ

общественной

IIс I

Количество flO по
школе, направление,
возраст детей, охват

онирования системы профилактики бе
щихся

Результаты фун*ци знадзорности и правонарушений

да 2б
1,2

aL,Iичие разработанных ИПР
детеЙ, оказавшихся в ТЖС. СОП
состоящих на ВШУ, КДН, ПДН

на
и

IJ

IleT 0б

Кол-во детей,
состоящих на всех
видах учетаl кол-во

ных ИПР
0%

зб
з%

2б1з

.Щоля обучающихся,
учебныс занятия без
причин

пропускающих
уважительных

более З Yо lб

кол_во детей,
пропускающих
занятия по
неуважительным
причинzlм
поква но

BIIIK lб

КДНиЗП
зб

l;l

равонарушения (кража, мелкое
хулиганство! драка, употребление
спиртных напитков, курение, угон,
самовольный }ход, систематические
пропуски уч. занятий и т.д.) в т.ч.
вновь вьцвленные п

п

tIIeH иявона
пдн

2б

вид и количество
правонарушений за
отчетный период

90% jб
70-90%

2б
50-70%

1б

15

детей, состоящих на
видах профилактического
дополЕительным образованием

охват всех

учета,

менее 500% 0б

список детей,
состоящих на
учетах, с укщанием
кружков и секций, в
которых они
занимаются

,i

Наличие

loo l

90% зб
70-90% 2б

()

lб

частие детей, состоящих
видах профилактического
классных, школьных
мероприятиях, акциях

у на всех
учета, в

делах,

менее 500%

список детей,
состоящих на
учетах, с указанием
мероприятий, в
которых

низкий уровень
(не
взаимодействует)

0б

средний уровень
(по
обстоятельству)

lб
17

органами системы профилактики
(рейды, беседы, лекции и т.д.)

Взаимодействие ОУ с другими

высокий уровень
(взаимодействует
постоянно)

26

название
организации, указать
дату, исх. номер,
цель обращения и
или количество
актов (}тазать ),lЪ

актов), кол-во
охваченных лиц
беседой, лекцией и
т.д.)

.Щостижения об вательного еждеtI ия
международного

вня - 4б
1б

республиканского
вня - 3б зб

регионiL.Iьного
вня-2б 2б

l8

инilмика достижений учащихсяд

муниципального
вня - lб 1б

ФИО, класс, ypoBeHi
и направление
мероприятия, тема,
результат

работа с семьями
l00% зб
более 50% 2бl9

одительские собрания

Общее кол-во
родите,пей (%)

родителей - охват

р

ниже 50%

тему, форму,
направление, дату
род. собрания, кол_
во родителей

высокий уровень зб
средний уровень 2б

2()

астие родителей в управлении,
.Щ класса, воспитательной работе

школы

Уч
кт

низкиЙ ),pOBcI Ib lб

нitличие советов,
род. комитетов,
форма участия,
результат
деятельности

l00% зб
более 50% - 2б2l

ватродителей Всеобучемох

ниже 50о% 1б

указать тему, форму,
направление, дату

показатель эффективности отражает степень приближения рассматриваемого процесса кидеальномУ уровнЮ и принимает значения от 0 до 30.
Ниже l5 б. - уровень критический.
Более l5 б. - уровень допустимый.
Более 30 б. - оптимальный уровень.

] 50-70%

l0б l

1б

Уровень восгп.lтilнности

2б. низкий l б,

Na

\п Критерии

Проявтения

BHetrTH ий

Опрягньй, не

пд{и

п!{й, не прятньпл, вызьваrоr.lцй,
ц{ии

2. Манера общения, ре.ъ
Обпчrтельньй. оlкрьrгьй, Стремlтгся навязать свое

мнение, 1,тотребляет

3 Отношения с lлпlте-пяvtи

о!пительн ые

ват0I1,е-цьные

Неуъаrш.Iтеьньtе, с
элементами грубости

4. (}rношеrпrя с переrtиваоrщ{е.
симлатией

нф;п.rкгньIе,

е, с аЕтипати

)
!исцlтп,шанироваттность
(в плане вьшол]еш{я
поручений)

с особой тцате;ъносr.ьто

ьшо.шrяgг все требоваrтия

гнорирует цебован
, поступает исхо

личньц интересов

Огношеrпzе к пткоьному
имулеству, труду др}тI4х IrцTx

, ценит тр}ц Пренебрежительное,

ломает, пачкает, не ценит
труд др}тих

7 особенности поведелия
Сиgгематически совершaЕт

оложительные поступки
ицательные постlтки(

фуOос1ъ, драки, опоздания,

арушен ия,\исцип,пины )

меют место

8
огношение к своим
посryпкаN4

Адекватно оценивает свои

ост}пки авнодупен, оправдывается

9

оптошеrrие к

педаюгиlIеским

воздействIrIм

epe)Ic4BaeT, старается

ересмоцеть сицlацию и

справиfъся
ожсс,I,очением

Оценка уровня воспитанностп учащихся

протоко,п оценки уровня вOспи.ганности класс2

овня воспитанности оценка в баллахllик итем
п\Ir

ФИ учащегося
1 2 з 4 5 6 7 8

Всего

1

Форма Лir 2

высокий 3 б.

1.

6.

9

I